PU BLIÇ4D0
EM:

esvt

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n° 25/2025.

Ipaporanga-CE, 01 de agosto de 2025.

Senhora Presidente,

Vereadora Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Francisco Elivelson Rodrigues Costa, Vereador por este subscreve, no uso de

suas prerrogativas regimentais e legais, requer a vossa Excelência, após anuência

do Plenário, o envio do presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Antonio Amaro Pereira Oliveira, onde requere a pavimentação em Pedra

Tosca no distrito do Mulungu neste Município, iniciando ao final do calçamento

existente, após a residência do Sr. Raul (4049'28"S 40°48'10"W) e vai até a casa da

Dona Auxiliadora (404933"S 4004806"W) em linha reta totalizando 187m linear, e

faz-se uma bifurcação logo atrás o campo de futebol (4°49'30"S 40048'08"W) e vai

até a residência da Dona Sebastiana (4049'30"S 40048'05"W) totalizando 119 m

linear, conforme sinalizado no mapa em anexo.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação de pavimentação em pedra tosca tem como

objetivo atender a uma necessidade vital para a comunidade residente no trecho em

questão. Atualmente, a ausência de pavimentação adequada tem gerado

transtornos, especialmente durante o período de inverno. As chuvas acabam

danificando o trecho em carroçal, tornando a trafegabilidade difícil para veículos e

principalmente para pedestres.

A pavimentação em pedra tosca é a solução mais eficaz e adequada para resolver

esse problema crônico. Além de ser uma opção durável e de ,baixo custo, ela

garantirá condições melhores de tráfego, permitindo que os moradores possam se

locomover com segurança e tranquilidade em qualquer época do ano.

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.75210001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secretariacmi231outlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Portanto, a aprovação deste requerimento é um passo fundamental para promover

a melhoria da qualidade de vida e acessibilidade da comunidade, sendo de total

interesse público.

Assim, diante da justificativa do referido pedido, solicito aos Nobres pares, unânime

aprovação.

Paço da Câmara Municipal de lpaporanga-CE, 01 de agosto de 2025.

/,,- UL~ww /Ç410~ ~1~
Francisco Elivelson RodriguesCosta

Vereador do PT

REQUERIMENTO APROVADO POR

Cj±_...vOT0S

PF N° 498.099.38187
Presidente

1I I I

cpfre056.  :. 4343
10  Secretário

ANEXO I - IDENTIFICAÇÃO DO TRECHO REQUERIDO PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NW

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06920.369-5— E-mail: secretariacmi23out1ook.com

Co

,,  AL(ÁÜTiORA)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANEXO 1—IDENTIFICAÇÃO DO TRECHO REQUERIDO PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

d1i (?9
s
 Q

Francisco ta
Vereador do PT

Exmo. Sr.
Antonio Amaro Pereira Oliveira
Prefeito Municipal de Ipaporanga-CE
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.75210001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23outlook.com